
	38 – sábado, 13 de Julho de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Controladoria-Geral do Estado

RETIFICA EDITAL DE CHAMAMENTO CGE/MG Nº 01/2019
SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES E REPRESENTANTES DA ÁREA 
ACADÊMICA PARA INTEGRAREM O CONSELHO DE TRANS-
PARÊNCIA PÚBLICA E COMBATE À CORRUPÇÃO – CTPC/MG, 
Publicado no MG, Editais e Avisos, em 12/07/2019.
No qual se lê: ... 3.1. A análise dos documentos enviados pelas organi-
zações e interessados da área acadêmica será realizada pela comissão 
especial e outros servidores, conforme mencionado nos itens 1 .6 e 1 
.7 deste Edital ...
Leia-se: ... 3.1. A análise dos documentos enviados pelas organizações 
e interessados da área acadêmica será realizada pela comissão especial, 
conforme mencionado no item 1 .6 deste Edital ...

3 cm -12 1249565 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

RESUMO – RESOLUÇÃO 188/2019 - PROCESSO 
SELETIVO DE ESTÁGIO – CAXAMBU/MG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deliberação nº 
006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025 e 039/2016; 
RESOLVE: Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchi-
mento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório 
Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de Caxambu, na forma 
do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site www.
defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntário, 
Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. Defensor 
Público-Geral. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019.

4 cm -12 1249333 - 1
RESUMO – RESOLUÇÃO 189/2019 - PROCESSO 

SELETIVO DE ESTÁGIO – ITAJUBÁ/MG
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deliberação nº 
006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025 e 039/2016; 
RESOLVE: Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchi-
mento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório 
Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de Itajubá, na forma 
do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site www.
defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntário, 
Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. Defensor 
Público-Geral. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019.

4 cm -12 1249334 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e 
PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A. Espécie: Primeiro Termo Adi-
tivo ao Contrato nº 9216918/2019. OBJETO: Reequilíbrio econômi-
co-financeiro do Contrato nº 9216918/2019, derivado do Primeiro 
Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 78/2019/SEPLAG-MG. 
VALOR TOTAL: R$ 20.960,50 (vinte mil, novecentos e sessenta reais 
e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 1441.03.
092.726.4150.0001.339030.26.0.10.1, conforme Lei Orçamentária nº 
23.290/2019. Signatários: Gério Patrocínio Soares e Glaucius de Lucca 
Braga. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019.

3 cm -12 1249686 - 1
RESUMO – RESOLUÇÃO 187/2019 - PROCESSO 

SELETIVO DE ESTÁGIO – IGUATAMA /MG
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deliberação nº 
006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025 e 039/2016; 
RESOLVE: Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos candida-
tos aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preen-
chimento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigató-
rio Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de _Iguatama, na 
forma do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site 
www.defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Volun-
tário, Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. 
Defensor Público-Geral. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019.

4 cm -12 1249332 - 1
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e CHAVEK LTDA - ME. Espécie: Contrato nº 9219459/2019 OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
confecção de chaves, em execução parcelada, para atendimento das 
demandas da Defensoria Pública do estado de Minas Gerais, conforme 
especificações e condições comercias contidas no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital do Pregão 1441003 67/2019 e a proposta da con-
tratada que, passam a integrar este instrumento, independentemente de 
transcrição. VALOR TOTAL: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 1441.03.122.701.2002.0001.339039.99.0.10.1. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publica-
ção de seu extrato. SIGNATÁRIOS: Gério Patrocínio Soares e Hebert 
Magalhães Glória. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019.

3 cm -12 1249374 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 

de Minas Gerais - EMATER
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 19/2019 - Processo EMA-
TER-MG nº SEI 3040.01.0000059/2019-66 – Planejamento SIRP nº 
039/2019 - Objeto: Aquisição de Refrigerador, Climatizador e Ventila-
dor. Vencedor Lote 01 (Refrigerador): “VÉRTICE DISTRIBUIDORA 
EIRELI” no valor total de R$ 104.100,00, Registrou Preço Lote 01 
(Refrigerador): “LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - EPP” no valor total 
de R$ 104.100,00, Vencedor Lote 02 (Climatizador de ar): “PARAÍSO 
DAS BOMBAS E MOTORES LTDA.” no valor total de R$ 107.497,50 
e Vencedor Lote 03 (Ventilador) : “VÉRTICE DISTRIBUIDORA 
EIRELI” no valor total de R$ 28.580,00. Belo Horizonte, 11 de julho 
de 2019. Diretor Administrativo e Financeiro.

3 cm -12 1249444 - 1
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo SIAD:304100026/2019 através do site www.compras.mg.gov.
br. Processo SEIN.º 3040.01.0000077/2019-65 – Prego eletrônico 
nº 26/2019 – Serviço de suporte de hardware em 2 (dois) servidores 
DELL - Modelo POWEREDGE R920, tendo como licitante vencedor 
a empresa: Lote único – ORVALIS COMERCIO E DISTRIBUICAO 
EIRELI - ME; Valor: R$ 58.344, 00. Belo Horizonte, 11 de julho de 
2019. Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER MG

2 cm -12 1249307 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:
Nº. 303/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e Brenntag Química Bra-
sil Ltda. Objeto: Permissão de uso oneroso de estande para participa-
ção na MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 05/07/2019. Vigência: 
05/07/2019 a 05/01/2020. Valor: R$8.693,00. Assinam: (a)Trazilbo 
José de Paula Jr. - EPAMIG, (b)Érika Takeda - BRENNTAG.
Nº. 304/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e CAP LAB Indústria e 
Comércio Ltda. Objeto: Permissão de uso oneroso de estande para parti-
cipação na MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 05/07/2019. Vigência: 

05/07/2019 a 05/01/2020. Valor: R$68.333,00. Assinam: (a)Trazilbo 
José de Paula Jr. - EPAMIG, (b)Vinícius Capeleto - CAP LAB.
Nº. 305/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e FG Indústria e Comér-
cio de Máquinas Ltda. Objeto: Permissão de uso oneroso de estande 
para participação na MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 05/07/2019.
Vigência: 05/07/2019 a 05/01/2020. Valor: R$34.253,00. Assinam: (a)
Trazilbo José de Paula Jr. - EPAMIG, (b)Alessandro Gosh- FG
Nº. 306/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e GRATT Indústria de 
Máquinas Ltda. Objeto: Permissão de uso oneroso de estande para par-
ticipação na MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 05/07/2019. Vigên-
cia: 05/07/2019 a 05/01/2020. Valor: R$8693,00. Assinam: (a)Trazilbo 
José de Paula Jr. - EPAMIG, (b)Everton Gratt - GRATT.
Nº. 307/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e Laticínios Fazenda Real. 
Objeto: Permissão de uso oneroso de estande para participação na 
MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 05/07/2019. Vigência: 05/07/2019 
a 05/01/2020. Valor: R$1.673,00. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula 
Jr. - EPAMIG, (b)Geraldo Maciel Junior - Laticínios Fazenda Real.
Nº. 308/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e Markem-Iamje Identifi-
cação de Produtos Ltda. Objeto: Permissão de uso oneroso de estande 
para participação na MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 05/07/2019.
Vigência: 05/07/2019 a 05/01/2020. Valor: R$13.663,00. Assinam: (a)
Trazilbo José de Paula Jr. - EPAMIG, (b)Júlio César Leite - MARKEM-
IAMJE.
Nº. 309/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e Meta Center Brasil Ltda. 
Objeto: Permissão de uso oneroso de estande para participação na 
MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 05/07/2019. Vigência: 05/07/2019 
a 05/01/2020. Valor: R$8.693,00. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula 
Jr. - EPAMIG, (b)Carlos Renato S. Coelho - META CENTER
Nº. 310/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e Associação Brasileira das 
Pequenas e Médias Coop. e Emp. de Laticinios. Objeto: Permissão de 
uso oneroso de estande para participação na MINAS LÁCTEA 2019. 
.Assinatura: 10/07/2019. Vigência: 10/07/2019 a 10/01/2020. Valor: 
R$1.673,00. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr. - EPAMIG, (b)Wil-
son Massote Primo - ASSOCIAÇÃO.
Nº. 311/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e Therm Tech Refrigeração 
Industrial. Objeto: Permissão de uso oneroso de estande para partici-
pação na MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 10/07/2019. Vigência: 
10/07/2019 a 10/01/2020. Valor: R$25.733,00. Assinam: (a)Trazilbo 
José de Paula Jr. - EPAMIG, (b)Paulo Biasolli - THERM TECH.
Nº. 312/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e Agronegócios e Pousada 
NRM Eireli. Objeto: Permissão de uso oneroso de estande para partici-
pação na MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 10/07/2019. Vigência: 
10/07/2019 a 10/01/2020. Valor: R1.673,00. Assinam: (a)Trazilbo José 
de Paula Jr. - EPAMIG, (b)Guilherme Maciel - NRM Eireli
Nº. 313/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e LBA Cervejaria Ltda. 
Objeto: Permissão de uso oneroso de estande para participação na 
MINAS LÁCTEA 2019. .Assinatura: 10/07/2019. Vigência: 10/07/2019 
a 10/01/2020. Valor: R1.673,00. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr. 
- EPAMIG, (b)Alexandre C. Vicente Vaz - LBA.
Nº. 314/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG; Congonhas Extração Arte 
Ind. Ltda e FACEV .Objeto:Prestação de serviços de análise, ensaios 
e experimentações da eficiência agronômica do silicato de magnésio.
Assinatura: 28/06/2019. Vigência: 28/06/2019 a 28/12/2020. Valor: 
R$41.238,68. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr. - EPAMIG, (b)
Ottavio Raul Domenico Riberti Carmignano-CONGONHAS, (c) Gei-
cimara Guimarães - FACEV.
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº. 455/2017 - 2º TA- Partes: EPAMIG e Telemar Norte Leste S/A 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses. Assina-
tura: 15/02/2019Vigência: 17/02/2019 a 16/02/2020. Assinam: (a)- Tra-
zilbo José de Paula Jr. -EPAMIG; (b) Rodrigo O. Godinho e Rafael da 
Silva Cadeira - TELEMAR
Nº.352/2017-2º T.A.Partes: EPAMIG e NTCOM Telecomunicações 
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Assi-
natura: 14/06/2019. Vigência: 04/07/2019 a 03/07/2020. Assinam: (a) 
Trazilbo José de Paula Jr. EPAMIG, (b)Marcelo Barbosa do Couto 
– NTCOM.

17 cm -12 1249651 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais - COHAB

ATA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais - COHAB MINAS 
– Ata da 426ª reunião do Conselho de Administração da Companhia de 
Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB MINAS, realizada 
em 27 de junho de 2019, às 13:00 horas. CNPJ: 17.161.837/0001–15. 
NIRE: 31300032345. No dia 27 de junho de 2019, às 13:00 horas, na 
Savassi, na forma estatutária, reuniram-se os membros do Conselho 
de Administração, Srs. Daniel Perrelli Lança, Paulo Henrique Cotta 
Pacheco, Célio Benício Siqueira Filho. Na forma estatutária, assumiu 
a condução dos trabalhos o Presidente do Conselho, Sr. Daniel Perrelli 
Lança, expondo que a presente reunião tem a finalidade de (1) exone-
ração de diretores e (2) Criação de Diretoria Jurídica e nomeação deDi-
retor Jurídico, tendo a pauta sido aprovada. Dando continuidade, o Pre-
sidente do Conselho de Administração iniciou expondo que na última 
reunião este Conselho nomeou dois Diretores que assumirão, a partir 
do dia 1º de julho de 2019, as atribuições que hoje são exercidas pelos 
Diretores Francisco José da Fonseca e Magid Figueiredo Ali, assim, se 
faz necessária a exoneração dos diretores que hoje exercem a função. 
Aberto para deliberações, à unanimidade o Conselho de Administração 
decidiu por exonerar Francisco José da Fonseca, brasileiro, casado, con-
tador, carteira de identidade M-1.838.347, expedida pela SSPMG, ins-
crito no CPF n.º 056.295.606-97, residente e domiciliado na rua Alaíde 
Costa, n.º 126, bairro Glória, Belo Horizonte/MG e Magid Figueiredo 
Ali, brasileiro, solteiro, portador da OAB/MG 105.444, inscrito no CPF 
n.º 048.754.096-48, residente e domiciliado na rua Januária, n.º 531/03, 
bairro Floresta, Belo Horizonte/MG, os quais deixarão de responder 
pelas respectivas Diretorias até o dia 30 de junho de 2019, sendo que os 
Diretores nomeados na última reunião passarão a responder pelas Dire-
torias a partir de 01 de julho de 2019. A exoneração ocorrerá e passará 
a produzir efeitos a partir do dia 30 de junho de 2019. Passando para o 
segundo ponto, o Presidente do Conselho ponderou que habitualmente 
as Sociedades de Economia Mista tem como integrante de seu setor 
deliberativo uma Diretoria Jurídica o que se justifica pela peculiaridade 
do regime jurídico destas sociedades, que ora se sujeitam a regras de 
direito público e outrora a regras de direito privado, sendo o princí-
pio da legalidade um norte intransponível e a variável jurídica deve ser 
sempre considerada para a prática dos atos deliberativos. A participa-
ção de um jurista à frente de uma diretoria e compondo o setor delibe-
rativo auxiliará na concretização do princípio da legalidade na gestão 
pela Diretoria Executiva e também por este Conselho de Administra-
ção. Continuou informando que o Presidente da Cohab Minas, Bruno 
Alencar contatou o Dr. Roney Luiz Torres Alves da Silva, advogado 
experiente e renomado que tem em seu currículo anos de experiência na 
advocacia pública como integrante da Advocacia Geral do Estado-AGE 
desde o ano de 1986, onde exerceu importantes papeis dentro da admi-
nistração pública, chegando ao cargo de Advogado-Geral do Estado no 
ano de 2014. O Dr. Roney manifestou interesse e disponibilidade para a 
atribuição, assim, o Presidente do Conselho de Administração concluiu 
sua fala abrindo para a manifestação dos demais membros do conselho 
sobre a criação de uma diretoria jurídica. Os demais conselheiros mani-
festaram concordância com a criação de uma Diretoria Jurídica, regis-
trando que certamente irá contribuir para lhes dar maior segurança no 
exercício de suas funções e para as deliberações que serão adotadas. À 
unanimidade aprovaram o nome sugerido e elegeram o Dr. Roney Luiz 
Torres Alves da Silva, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/
MG n.º 34.194, Carteira de Identidade M310.799/SSPMG, inscrito no 
CPF 109.715.806-34, residente e domiciliado em na rua Selênio, n.º 
240, bairro prado, Belo Horizonte/MG, CEP 30.411-228, o qual pas-
sará a responder pela Diretoria Jurídica a partir de 09 de julho de 2019, 
data na qual será constituída a Diretoria Jurídica. Sem outros assuntos 
e considerações, nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente, Daniel 
Lança, deu por encerrada a reunião, de que, para constar, lavrou-se a 
presente Ata que vai por todos assinada. Belo Horizonte, 27 de junho 
de 2019. (as) – Daniel Perrelli Lança – Conselheiro; Paulo Henrique 
Cotta Pacheco - Conselheiro, Célio Benício Siqueira. A PRESENTE 
CÓPIA É FIEL AO ORIGINAL LAVRADO EM LIVRO PRÓPRIO. 
Assina de forma digital o Presidente da Cohab Minas: Bruno Oliveira 
Alencar. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – Certifico regis-
tro sob o nº 7382977 em 11/07/2019. (as) Marinely de Paula Bomfim 
– Secretária Geral.

15 cm -12 1249370 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
Comunicação Externa n.º 094/2019 - DGC

Belo Horizonte, 28 de junho de 2019.
Ao Senhor
Representante Legal da empresa T&M ELETROHIDRÁULICA 
LTDA.;
Referência: Aplicação da Penalidade de Suspensão do Cadastro de For-
necedores da COPASA MG
Considerando:
a)o descumprimento, pela empresa T & M ELETROHIDRÁULICA 
LTDA., de condições essenciais do Contrato de Fornecimento n.º 
18.0696, originário do Pregão Eletrônico nº 05.2017/0621, cujo objeto 
é o fornecimento de fitas teflon;
b)as disposições do artigo 87, da Lei Federal n.º 8.666/93 e do artigo 7º 
da Lei Federal nº 10.520/02;
c)as disposições dos artigos 2.º e 3.º da Lei Estadual n.º 13.994/01;
d)as disposições dos artigos 38, 45, 46 e 47, todos do Decreto Estadual 
n.º 45.902/12;
e)o disposto nos artigos 255, inciso III, 258 e 259, inciso III, alínea “a”, 
todos do Regulamento de Contratações da COPASA MG;
f)as conclusões do Parecer Técnico nº 01/2019, de 17/06/2019, origi-
nário da DVSP.
Comunicamos a aplicação da penalidade de suspensão temporária de 
participação em licitação e o impedimento de contratar com a COPASA 
MG, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, cujo ato será publicado na 
imprensa oficial, jornal “Minas Gerais”, sem prejuízo de indenizações 
porventura devidas à COPASA MG.
Fica assegurado a V.Sa. o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, contados 
da data da referida notificação da decisão de aplicação da penalidade, 
para, querendo, interpor recurso.

Atenciosamente,
Francisco Eduardo de Queiroz Cançado

Diretor de Gestão Corporativa

JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2019/0207– PEM

Objeto: Equipamentos para laboratório.
A Diretora Presidente conheceu o teor do recurso interposto pela 
empresa decidiu:
1.Negar provimento ao recurso interposto pela empresa XIX Labor 
Comercial e Serviços Eireli para os itens 03 e 05- Exclusivo ME/EPP, 
mantendo a desclassificação de sua proposta para os referidos itens;
2.Adjudicar o item 01- Exclusivo ME/EPP para a empresa XIX Labor 
Comercial e Serviços Eireli, no valor de R$ 6.500,00, e o item 02- Par-
ticipação Ampla será encerrado automaticamente, conforme item 2.7 
do Anexo A2 do Edital;
3.Encerrar os itens 03 e 05 – Exclusivos ME/EPP e reabrir o pregão 
para os itens 04 e 06 – Participação Ampla, conforme previsto no item 
2.8 do Anexo A2 do Edital;,
4.determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 09 de julho de 2019.
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0289 – PEM

Objeto: Compressor de ar parafuso em banho de óleo. Proposta vence-
dora: Powertech Ltda., no valor de R$392.500,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2019/3042 – PEM
Objeto: Tubos de Aço Galvanizado. Resultado: Encerrado. Não houve 
empresa vencedora, conforme consta nos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/3048 – PES

Objeto: Locação de Grupos Geradores de Energia Elétrica. Proposta 
vencedora: Lima Soluções Energéticas Ltda., no valor total de R$ 
1.577.508,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0299 – PEM

Objeto: Reservatório Metálico Elevado. Proposta vencedora: K@racol 
Industria e Comércio de Tanques e Reservatórios Metálicos Eireli., no 
valor total de R$ 160.500,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0301 – PEM

Objeto: Reservatório Metálico Elevado de 50m³. Propostas vencedoras: 
k@racol Indústria e Comércio de Tanques e Reservatórios Metálicos 
Eireli, no valor de R$ 131.000,00, como consta dos autos.

COMUNICADO DE FATOS SUPERVENIENTE
licitação Nº CPLI.1120190058

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Crescimento Vegetativo de Água e de Esgoto na área de 
abrangência do Polo Araçuaí, pertencente ao Distrito de Almenara - 
DTAL, da COPASA MG. Comunicamos que a empresa GIUSEPPE 
FIGUEIRÓ ONNIS, apresentou fatos supervenientes complementando 
seu recurso acostado nos autos em 05/06/2019. Está aberto o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para vistas ao processo.

A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação: Artigo 30, inciso I da Lei Federal 13.303/16. Processo: 
35.820. Objeto: Aquisição de passagens para utilização pelos emprega-
dos lotados no DTCL. Prestador e Valor: Comércio Lubrificantes Peças 
Ltda. R$43.084,80. Prazo de Vigência: 012 Meses. Reconhecimento do 
Ato: Flávio de Paula. – Superintendência de Operação Caparaó, Zona 
da Mata e Vertentes. – Frederico L. Ferreira Delfino. – Diretoria de 
Operação Sul. Ratificação do Ato: Carlos Eduardo Tavares de Castro. – 
Diretor-Presidente da COPASA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação: Artigo 30, inciso I da Lei Federal 13.303/16. Pro-
cesso: 35.898. Objeto: Fornecimento de vales – transporte municipais 
e intermunicipais para os empregados no âmbito do DTVR. Prestador 
e Valor: Viação Três Corações Ltda. R$48.048,00. Prazo de Vigência: 
012 Meses. Reconhecimento do Ato: Marco Aurélio Ribeiro. – Supe-
rintendência de Operação Sul. – Frederico L. Ferreira Delfino. – Dire-
toria de Operação Sul. Ratificação do Ato: Carlos Eduardo Tavares de 
Castro. – Diretor-Presidente da COPASA.

26 cm -12 1249691 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana de 

Belo Horizonte - ARMBH
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - PROCESSO DE 
COMPRA Nº2431001 000005/2019.

A ARMBH, por meio da Gerência de Planejamento e Modernização 
Institucional-GPM, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação dia 26 de julho de 2019 às 10:00 horas por meio 
de sistema eletrônico de pregão no site www.compras.mg.gov.br.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação dos serviços 
de Agente de Integração, para atuar como mediador na operacionaliza-
ção do gerenciamento dos Termos de Compromisso de Estágio - TCE 
e agenciamento de estudantes regularmente matriculados e com frequ-
ência regular em cursos de educação superior, vinculados à estrutura do 
ensino público e privado, conforme especificações constantes no Termo 

de Referência - Anexo I, e, de acordo com as exigências e quantidades 
estabelecidas no edital e seus anexos.
O edital encontra-se a disposição dos interessados no site www.com-
pras.mg.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
cpl@agenciarmbh.mg.gov.br ou pelos telefones (31) 3916-7691 ou 
3915-6969.

Belo Horizonte, 12 de julho de 2019
Pregoeiro: Daniel Fernandes Roberto Maia

5 cm -12 1249390 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Autorização de uso nº.158/2019. Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e José Jarbas Jesus dos Santos; Objeto: Autorização de 
uso da Sala Juvenal Dias; Vigência: 02 meses; Valor: R$ 1.345,00; Sig-
natários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS e José Jarbas Jesus dos 
Santos.

EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização de uso nº.160/2019. Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Associação Cultural Sempre Um Papo; Objeto: Auto-
rização de uso da Sala Juvenal Dias; Vigência: 01 mês; Valor: R$ 
1.716,00; Signatários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS e Afonso 
Augusto Borges Filho.

EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização de uso nº.161/2019. Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Armazém Cultural Produções Ltda; Objeto: Auto-
rização de uso da Sala Juvenal Dias; Vigência: 02 meses; Valor: R$ 
8.070,00; Signatários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS e Ander-
son da Fonseca.

EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização de uso nº.163/2019. Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Associação de Cooperação em Cultura e Tecnologia 
Brasil Japão-ACCTBJ; Objeto: Autorização de uso da Serraria Souza 
Pinto; Vigência: 02 meses; Valor: R$ 35.368,00; Signatários: Eliane 
Denise Parreiras Oliveira/FCS e Yukari Hamada.

6 cm -12 1249401 - 1
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

AUTORIZAÇÃO DE USO Nº.096/2019. 
Entre a Fundação Clóvis Salgado/FCS, Renatta Ribeiro de Paiva 
Kutova; Objeto: a inclusão de diária de montagem e alteração do valor 
total do Contrato, passando o mesmo para: R$ 78.683,00 ; Signatá-
rios: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS e Renatta Ribeiro de Paiva 
Kutova.

1º Termo Aditivo ao Termo de Autorização de uso nº.151/2019. Entre a 
Fundação Clóvis Salgado/FCS e Companhia Candongas e Outras Firu-
las; Objeto: Inclusão de: datas de montagem e apresentação, contrapar-
tida e ainda venda promocional; Signatários: Eliane Denise Parreiras 
Oliveira/FCS e Guilherme Theo Abrahão Martins.

Termo de Autorização de uso nº.164/2019. Entre a Fundação Cló-
vis Salgado/FCS, ART BHZ Produtora de Espetáculos Eireli e Lado 
Inverso Empreendimentos Culturais Ltda; Objeto: Autorização de uso 
do Grande Teatro do Palácio das Artes; Vigência: 03 meses; Valor: 
R$ 149.210,00; Signatários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS, 
Angela Maria da Conceição Martins Gonçalves e Luiz Antônio Goel-
zer Meira.

5 cm -12 1249720 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
Audiência Pública – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, SOB 
DEMANDA, DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTI-
VOS DE REDE DE COMUNICAÇÃO (CABEAMENTO ESTRU-
TURADO, WIRELESS E DE ENERGIA ELÉTRICA) E DE EXE-
CUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE COMUNICAÇÃO 
(CABEAMENTO LÓGICO E ENERGIA ELÉTRICA), COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS, via Pregão Eletrônico, para atendi-
mento pleno a todos os órgãos e entidades da Administração Pública 
Direta, Autárquica e Fundacional do Estado de Minas Gerais.
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Central de Compras da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, convida todos os inte-
ressados para discutir a modelagem de compra para contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços técnicos, sob demanda, 
de elaboração de projetos executivos de rede de comunicação (cabe-
amento estruturado, wireless e de energia elétrica) e de execução de 
infraestrutura de rede comunicação (cabeamento lógico e energia elé-
trica), com fornecimento de materiais, além de fornecimento de infor-
mações para a administração integrada do contrato e edital convocató-
rio de certame licitatório para essa compra central de 2019. A Audiência 
Pública realizar-se-á terça-feira, 30 de julho de 2019, às 9:00 horas, na 
sala 07 do Prédio Gerais – 3º andar – da Cidade Administrativa Pre-
sidente Tancredo Neves. Os editais propostos e documentações com-
plementares encontram-se disponíveis no Portal de Compras de Minas 
Gerais, site www.compras.mg.gov.br; os interessados são encorajados 
a manifestar-se previamente à realização da audiência, encaminhando 
suas dúvidas e considerações para o endereço eletrônico comprascen-
trais@planejamento.mg.gov.br. BH/MG 13/07/2019. Rodrigo Ferreira 
Matias, Central de Compras/SEPLAG.

7 cm -12 1249588 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO
FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO

EXTRATO Nº 029-2019 - Nota Técnica 029-2019
Nesse contexto, justifica-se a necessidade de pagamento dos fornecedo-
res: Superintendência de Limpeza Urbana, CNPJ 16.673.998/0001-25, 
Telemar Norte Leste S/A, Auto-ônibus Viação Triunfo Ltda. - EPP 
CNPJ 33.000.118/0001-79, Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos - ETC, CNPJ, 34.028.316/0015-09, Chaveiro Ideal Ltda. – me 
CNPJ, 17.325.390/0001-72, Método Telecomunicações e Comer-
cio Ltda. CNPJ 65.295.172/0001-85 Ctis Tecnologia S/A, CNPJ, 
01.644.731/0001-32, Onésio Alexandre de Souza Junior – me CNPJ, 
23.168.885/0001-38, Hélger Marra Lopes, CPF, 992.143.506-04, Luiza 
de Marilac Souza, CPF 518.350.706-63, Diárias SCDP diversos, Esta-
giários CPFs diversos, Justificativa: necessidade de quebra da ordem 
cronológica de despesas liquidadas – por relevantes razões de interesse 
público - A íntegra desta justificativa encontram-se à disposição nos 
processos.

4 cm -12 1249341 - 1

Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado 
de Minas Gerais - IPSEMG

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação de Dispensa 
de licitação, exarado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação, por Emergência, destinada à aqui-
sição de Kit de esfíncter urinário, por meio da empresa Alpha Medic 
Produtos Hospitalares Ltda, inscrita no CNPJ n° 22.406.280/0001-75, 
no valor total de R$ 83.678,70 (Oitenta e três mil, seiscentos e setenta 
e oito reais e setenta centavos). A despesa acima mencionada estará 
acobertada pela dotação orçamentária nº 2011.10.302.071.4166.0001
.3390.30.10.0.50.1.. Belo Horizonte, 08 de Julho de 2019. MARCUS 
VINÍCIUS DE SOUZA, Presidente do IPSEMG.

3 cm -12 1249654 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201907122143440138.


